¹⁸⁰ *De Lib. Arb.* I, 13, 27: Ag. “Considera nunc utrum tibi videatur esse prudentia appetendarum et vitandarum rerum scientia. [...] Quisquis ergo bonam habens voluntatem, de cuius excellentia iam diu loquimur, hanc unam dilectione amplexetur, qua interim melius nihil habet, hac sese oblectet, hac denique perfruatur et gaudeat, considerans eam et iudicans quanta sit, quamque invito illi eripi vel surripi nequeat; num dubitare poterimus istum adversari rebus omnibus, quae huic uni bono inimicae sunt? Ev. Necesse est omnino ut adversetur. Ag. Nullane hunc putamus praeditum esse prudentia, qui hoc bonum appetendum, et vitanda ea quae huic inimica sunt videt? Ev. Nullo modo mihi videtur hoc posse quisquam sine prudentia”.

¹⁸¹ *De Lib. Arb.* I, 13, 27: “Quid? fortitudo nonne illa est animae affectio, qua omnia incommoda et damna rerum non in nostra potestate constitutarum contemnimus? [...] Recte: sed cur non huic etiam fortitudinem tribuimus? Illa quippe omnia quae in potestate nostra non sunt, amare iste ac plurimi aestimare non potest. Mala enim voluntate amantur, cui tamquam inimicae carissimo suo bono resistat necesse est. Cum autem non amat haec, non dolet amissa, et omnino contemnit; quod opus esse fortitudinis, dictum atque concessum est. Ev. Tribuamus sane: non enim intellego quem fortem verius appellare possim, quam eum qui rebus iis quas neque ut adipiscamur, neque ut obtineamus in nobis situm est, aequo et tranquillo animo caret; quod hunc necessario facere compertum est”.

A terceira das quatro virtudes cardeais é a “temperança” (*temperantia*). Esta virtude refreia o desejo àquelas coisas que devem ser evitadas para ter uma boa vontade, isto é, as “paixões” (*libidines*):

Ag. E quanto à temperança, é ela a disposição que reprime e retém o nosso apetite longe daquelas coisas que constituem uma vergonha o ser desejadas? Ou acaso és de outra opinião? Ev. Pelo contrário, penso como dizes. [...] Ag. Considera ainda se acaso poderás recusar-lhe a temperança, sendo essa a virtude que reprime as paixões? Ora, o que há de mais oposto à boa vontade do que a paixão? Compreenderás que por ela, certamente, quem ama a boa vontade resiste por todos os modos essas paixões e opõe-se a elas. Por isso, tal pessoa é designada com razão de temperante¹⁸².

A última virtude cardeal a ser considerada é a “justiça” (*iustitia*), que Agostinho define com uma clássica definição da antiguidade: dar a cada um o que é seu. O homem que possui a justiça, não faz mal a nenhum outro homem, pois dá a cada um o que é seu, ou seja, não o perturba. Podemos perceber que ao sugerir essa definição para justiça Agostinho, necessariamente, está levando em consideração uma ordem implícita no universo, questão, que vimos ter sido trabalhada, tanto nesta obra, como no diálogo *De Ordine*, pois pressupõe um “peso” (“*pondus*”)¹⁸³ das coisas, ou seja, que cada tem seu lugar e ordem, daí o justo preservar a ordem, dando, pois, a cada um o que é seu: